

平成 15 年 3 月 期

中間決算
(追加開示資料)

住友信託銀行株式会社

【目次】

【部門別収益動向】

1. 部門別収益動向

単 ----- 1

【収支・運用/調達関連】

2. 国内・海外別収支

単 ----- 2

3. 国内・海外別資金運用/調達の状況

単 ----- 3

【有価証券関連】

4. 有価証券残存期間別残高

単 ----- 4

【デリバティブ関連】

5. ヘッジ会計を適用し繰延処理をしたデリバティブ、期間損益計算をしたデリバティブ

単 ----- 5

【自己資本関連】

6. 繰延税金資産の状況

連 ----- 6

【不良債権関連】

7. 要注意先以下の債権の増減要因

単 ----- 7

【元本補てん契約のある信託関連】

8. 元本補てん契約のある信託

単 ----- 8

【財管・手数料業務関連】

9. 財管部門 (投資マネージ 証券管理サービス事業) 業容推移

単 ----- 9

10. 流動化 証券化業容推移

単 ----- 9

【部門別収益動向】

1. 部門別収益動向 【単体】

(億円)	純利益			粗利益			14年度中間期 純利益(連結)
	平成14年度		平成13年度	平成14年度		平成13年度	
	中間期	前年中間期比	中間期	中間期	前年中間期比	中間期	
ホ－ルセ－ル事業部門	321			432			331
リテ－ル事業部門	16	52	285	284	39	677	18
マーケット資金事業部門	446	125	321	492	128	364	446
受託事業部門	125	4	129	240	9	249	125
年金・投資サービス	83	1	82	151	4	155	83
証券管理サービス	11	1	12	26	0	26	11
証券代行	32	3	35	63	5	68	32
不動産事業部門	27	3	24	70	3	67	28
決算調整勘定	65	0	65	65	0	65	65
合計(修正業務純益)	871	178	693	1,452	160	1,292	883

【収支・運用/調達 関連】

2. 国内・海外別収支 【単体】

(百万円)

種類	平成14年度中間期			平成13年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	26,618	-	26,618	35,901	-	35,901
資金運用収支	46,252	28,650	74,903	38,045	5,958	44,003
資金運用収益	67,565	74,973	141,965	68,204	97,715	164,787
資金調達費用	21,313	46,322	67,062	30,158	91,757	120,783
役務取引等収支	12,025	799	11,226	11,573	1,564	10,008
役務取引等収益	19,827	949	20,776	18,457	926	19,384
役務取引等費用	7,801	1,748	9,550	6,884	2,491	9,375
特定取引収支	2,998	2,093	5,092	1,325	944	2,270
特定取引収益	2,998	2,093	5,092	1,374	1,317	2,692
特定取引費用	-	-	-	49	373	422
その他業務収支	4,320	15,254	10,934	5,580	20,615	26,195
その他業務収益	7,989	71,794	79,783	9,105	38,975	48,080
その他業務費用	12,309	56,539	68,849	3,525	18,359	21,885

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成14年度中間期170百万円、平成13年度中間期202百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部の間の資金貸借の利息であります。

3. 国内・海外別資金運用/調達の状況【単体】

【国内部門】 (百万円)	平成14年度中間期			平成13年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	11,071,937	67,565	1.21%	11,343,837	68,204	1.19%
うち貸出金	8,003,120	55,629	1.38%	7,540,669	54,384	1.43%
うち有価証券	2,339,903	11,098	0.94%	3,050,272	13,997	0.91%
うちコールローン及び買入手形	173,817	1	0.00%	58,940	5	0.01%
うち預け金	51	0	0.00%	36	0	0.01%
資金調達勘定	10,964,958	21,313	0.38%	11,310,031	30,158	0.53%
うち預金	6,898,589	8,341	0.24%	6,103,073	12,114	0.39%
うち譲渡性預金	1,470,870	379	0.05%	1,308,478	308	0.04%
うちコールマネー及び売渡手形	470,466	34	0.01%	381,572	48	0.02%
うちコマーシャルペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	72,287	823	2.27%	128,083	1,006	1.56%

【国際部門】 (百万円)	平成14年度中間期			平成13年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	3,798,001	74,973	3.93%	3,943,503	97,715	4.94%
うち貸出金	715,991	11,390	3.17%	685,273	16,152	4.70%
うち有価証券	2,724,566	54,877	4.01%	2,890,994	72,587	5.00%
うちコールローン及び買入手形	14,378	127	1.77%	14,987	287	3.82%
うち預け金	317,021	2,773	1.74%	308,656	5,302	3.42%
資金調達勘定	3,767,477	46,322	2.45%	3,919,439	91,757	4.66%
うち預金	1,179,118	13,902	2.35%	1,411,851	29,478	4.16%
うち譲渡性預金	44,844	516	2.29%	26,398	562	4.25%
うちコールマネー及び売渡手形	21,625	272	2.51%	7,432	134	3.61%
うちコマーシャルペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	316,490	3,233	2.03%	353,482	4,145	2.33%

【有価証券関連】

4. 有価証券残存期間別残高

銀行勘定 【単体】

(百万円)

種類		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合計
国債	14年3月末	355,172	92,137	139,260	149,532	189,953	36,523	-	962,579
	14年9月末	497,128	157,378	5,090	-	41,755	20,238	-	721,590
地方債	14年3月末	903	4,864	37,565	11,819	39,500	-	-	94,652
	14年9月末	484	21,575	18,680	27,861	10,765	-	-	79,367
社債	14年3月末	46,434	87,780	131,143	58,106	26,818	-	24	350,308
	14年9月末	27,541	91,765	105,091	22,504	22,890	1,842	23	271,660
株式	14年3月末							1,022,920	1,022,920
	14年9月末							802,944	802,944
その他の証券	14年3月末	171,479	354,025	283,360	509,011	991,813	228,826	105,036	2,643,553
	14年9月末	117,273	345,949	372,592	902,838	1,265,769	257,396	91,509	3,353,329
うち外国債券	14年3月末	68,075	353,177	283,360	509,011	989,251	213,566	8,213	2,424,656
	14年9月末	90,609	344,548	372,491	897,823	1,246,823	243,087	0	3,195,384
うち外国株式	14年3月末							77,008	77,008
	14年9月末							37,328	37,328

(注) 上記金額は、貸借対照表計上額

【デリバティブ関連】

5. ヘッジ会計を適用し繰延処理をしたデリバティブ、期間損益計算をしたデリバティブ 銀行勘定【単体】

繰延処理したデリバティブ (百万円)	14年9月末			14年3月末	
	想定元本	評価損益	14年3月末比	想定元本	評価損益
合計	61,448,760	77,367	21,948	68,355,636	55,419
金利関連	57,547,445	49,104	12,041	66,168,549	61,145
上場金利先物	40,424,097	40,074	40,577	49,320,692	503
売り	22,913,282	125,842	105,679	24,829,093	20,163
買い	17,510,814	85,767	65,101	24,491,598	20,666
上場金利先物オプション	2,405,167	238	273	1,492,079	511
売り	1,638,687	1,515	1,450	495,157	65
買い	766,480	1,276	1,721	996,922	445
金利先渡契約	-	-	-	-	-
金利スワップ(注)	14,648,580	8,976	52,360	15,288,177	61,336
受取固定・支払変動	7,169,971	-	-	7,034,332	-
受取変動・支払固定	5,856,909	-	-	6,602,145	-
受取変動・支払変動	1,621,700	-	-	1,651,700	-
店頭金利オプション	69,600	185	13	67,600	198
売り	69,600	185	13	67,600	198
買い	-	-	-	-	-
上場債券先物	2,969,954	27,251	32,854	2,133,780	5,603
売り	1,937,967	44,916	53,859	1,553,001	8,943
買い	1,031,987	17,665	21,004	580,778	3,339
上場債券先物オプション	931,961	1,011	1,134	53,307	123
売り	428,048	2,845	2,864	33,319	19
買い	503,312	1,833	1,730	19,987	103

(注)金利スワップの評価損益は経過利息を控除後の計数

金利スワップ(繰延ヘッジ適用分)の残存期間別想定元本は以下のとおりです。

(百万円)	14年9月末			
	1年以内	1年超5年以内	5年超	合計
想定元本合計	3,050,793	9,040,455	2,557,331	14,648,580
受取固定・支払変動	1,470,001	4,394,777	1,305,191	7,169,971
受取変動・支払固定	1,550,791	3,103,978	1,202,139	5,856,909
受取変動・支払変動	30,000	1,541,700	50,000	1,621,700

期間損益処理したデリバティブ (百万円)	14年9月末			14年3月末	
	想定元本	評価損益	14年3月末比	想定元本	評価損益
通貨スワップ(注)	569,907	1,162	33	538,119	1,195

(注)通貨スワップの評価損益は経過利息を控除後の計数

【自己資本関連】

6. 繰延税金資産の状況【連結】

(百万円)	12年3月末	13年3月末	14年3月末	14年9月末
繰延税金資産残高	245,584	217,185	257,448	226,666
（うち繰越欠損金によるもの）	5,064	60,277	31,569	23,178
繰延税金負債	14	12,771	7,082	1,373
繰延税金資産純額	245,569	204,413	250,365	225,292

【不良債権関連】

7. 要注意先以下の債権の増減要因 < 銀行勘定+信託勘定 > 【単体】

(13年度下期)

(億円)	13年9月末	14年3月末						償却・売却・回収
			13年9月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	
破産更生等債権	939	472	467	153	-	-	-	621
危険債権	3,617	4,243	626	1,116	105	-	47	336
要管理先債権	1,526	2,559	1,033	1,653	378	4	-	246
要管理先債権以外の要注意先債権	11,303	11,872	568	4,920	2,282	41	93	2,017

(14年度上期)

(億円)	14年3月末	14年9月末						償却・売却・回収
			14年3月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	
破産更生等債権	472	701	229	352	-	-	5	117
危険債権	4,243	2,736	1,507	212	324	5	447	953
要管理先債権	2,559	2,772	213	73	103	387	33	110
要管理先債権以外の要注意先債権	11,872	8,743	3,128	455	137	81	2,166	1,361

【元本補てん契約のある信託関連】

8. 元本補填契約のある信託 【単体】

金銭信託

(百万円)	14年9月末		14年3月末	13年9月末
		14年3月末比		
資産計	988,160	73,216	914,944	948,408
貸出金	311,468	68,439	243,028	238,576
有価証券(*)	183,230	167,941	15,289	16,016
その他	493,461	163,164	656,626	693,816
負債計	988,160	73,216	914,944	948,408
元本(*)	985,256	71,712	913,544	946,685
債権償却準備金	937	205	731	717
その他(*)	1,966	1,299	667	1,005

(*) 14年9月より、有価証券には貸付信託受益証券168,000百万円を含んでおります。

それに対応する、元本額は167,993百万円、その他は7百万円です。

貸付信託

(百万円)	14年9月末		14年3月末	13年9月末
		14年3月末比		
資産計	2,526,168	661,757	3,187,925	3,901,564
貸出金	1,447,090	188,952	1,636,042	1,734,900
有価証券	189,345	77,133	266,478	252,038
その他	889,732	395,671	1,285,403	1,914,624
負債計	2,526,168	661,757	3,187,925	3,901,564
元本	2,498,355	655,885	3,154,240	3,853,634
特別留保金	15,191	3,430	18,621	21,617
その他	12,622	2,441	15,063	26,311

【財管・手数料業務関連】

9. 財管部門 (投資マネージ 証券管理サービス事業) 業容推移 【単体】

(億円)	14年9月末		14年3月末
		14年3月末比	
年金信託 (*1)	51,192	3,567	54,759
指定単 指定金外信託	101,744	5,840	95,904
特金 特金外 (年金特金込)	91,342	1,178	90,164
証券投資信託	90,323	6,765	83,558
有価証券の信託、グローバルカストディー等(*2)	238,518	9,154	247,672
うちNY現法グローバルカストディー (百万ドル)	82,631	4,677	77,954

*1 社内管理上の計数 (適年については、簿価ベース)

*2 グローバルカストディーについては、期末レートで円換算したもの。

10. 流動化 証券化業務業容推移 【単体】

受託実績推移

(億円)	14年9月末		14年3月末
		14年3月末比	
債権の流動化	25,739	4,483	21,256
うち特定債権信託流動化	9,146	1,220	7,926
不動産の流動化 (期末残高ベース)	15,205	892	14,312
件数 (信託契約数ベース)	147	9	138